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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, marcz. 13-án.

Folyó hó 12-én tortotott meg a tavaszi 
közgyűlést megelőző első állandó választmá­
nyi ülés. Csak tizenhét választmányi tag volt 
jelen. Non numerant, séd ponderant. Elnöke 
a tanácskozásnak mivel az alispán úr a soro­
zásnál elnökölt, Komjáthy Anzclm főjegyzőnk 
volt, ki a tanácskozást mindvégig tapintattal 
vezette. A provideáló férfiak közül, ha meg­
említjük, hogy a tisztviselőkön kívül: ott volt? 
Huszár István, Reményfy József, Bozó Pál, 
Jeszenszky Danó, Sréter Alfréd, Kövy Tiva­
dar, Hanzély László, Veres Gyula, Wladár 
Viktor, Kacakovica Lajos, Felsenburg Henrik 
és több jeles egyéniség ; úgy azzal annyit vó 
lünk mondani, hogy az előfordult tárgyak le­
hető bölcsen intézteitek el. Örömmel kell cons- 
tatálnunk, hogy a pártazempont, talán örökre, 
száműzve lett a törvény hatósági tanácskozá­
sokból. Okulva a pártos múlton, most jelesebb 
megyebizottsági tagjaink szemei előtt a köz­
jóiét emelésére czélzó törekvések lebegnek. 
Hála nekik 1

A választmányi ülés főgyárgyát az 1878. 
évi zárszámadások megvizsgálása képezte, a 
számvizsgáló bizottság elölegesen megvizsgál­
ván a házi, közmunka, segedelmi, betegápolási 

-és-magánpénztárt, at’helyesnek találta, s Det- 
rich Zsigmond főpénztárai) kot felmenteni ja­
vulta. Az állandó választmány a számvizsgá­
ló bizottság javaslatát elfogadta.

A pénztárak követkeső eredményeket mu­
tatnak: a házi pénztár bevétele: 85251 frt 
35 *|s  kr, kiadás 55250 frt 71 4s kr; marad­
vány 63 *|s  kr; A közmunka pénztár bevétele: 
72,733 frt 28 kr, kiadás: 79,589 frt 5 kr ; elen­
gedésbe javaltatik 2698 frt 46 kr; mely összeg 
a bevétel és kiadáshoz hozzáadatván; a ma­
radvány nem változik. A magán pénztár 
bevétele: 12288 frt 26 kr, kiadasa: 6754 frt 
16 kr; maradványa: 5534 frt 10 kr. A segé­
déi mi pénztár bevétele: 18,190 frt 94 kr, 
kiadása: 1758 frt 74 kr, maradványa: 16432 
frt20kr. A betegápolási pénztár bevétele: 
1682 frt 9 Jjs kr; kiadása: 1594 frt 84 kr; 
maradványa; 87 frt 25 *js  kr.

A körlevelek közül a soproni volt az, 
mely leginkább kelté fel a választmányi ta­
gok figyelmét Ez egy igen szakszerűen ki­
dolgozott levél, mely a luxus adó ellen meg­
dönthetien érvekkel lép fel és sürgeti az or­
szággyűlést azoknak eltörlésére. Első pilla­
natra pártoltatott, s kevés szünet múlva Sré­
ter Alfréd bizottsági tag úr tüzetesen szól- 
lott hozzá, s ezen incidensből indítványozta 
a fegyveradó eltörlését és a vadászjegyek árá­
nak leszállítása iránti feliratot. Mindkettőt 
rögtönözve oly ügyesen indokolta, hogy a vá­
lasztmány minden habozás nélkül hozzájárult 
indítványához, sőt Huszár István úr, ki a fel­
iratok eredménytelenségének meggyőzősében 
élve, vonakodott először főleg a vadászati je­
gyek árának leszállításába ereszkedni, szinte 
elfogadta az indítványt, nemcsak, hanem egy 

másikkal is megtoldotta Ezen indítvány 
nem volt más mint az adó behajtás körül ta­
pasztalt botrányos visszaélések mcggátlása 
iránti felirat. Taxatiye felhozott tényekkel iga­
zoltatott többek részéről azon zsarolás, mely 
miatt sok ember koldus botra kerül. A rend­
szerben van a hiba inkább, mint a személyek­
ben. A rendszert kell megváltoztatni! Jeszensz­
ky Danó indítványa folytán e tárgyban kü­
lön felirat fog szerkesztetni, s hogy annál l>e- 
hatóbban tárgyaltassék ez Ugy, Komjáthy An- 
selm elnöklete alatt egy bizottság küldetett 
ki, melynek tagjaiul megválasztattak: Huszár 
István, Reményfy József, Jeszenszky Danó, 
Sréter Alfréd, Wladár Viktor és Kacskovics 
Lajos urak azon felhívással, hogy a felirati 
javaslatot a legközelebbi állandó választmá­
nyig készítsék cl. Nem mellőzhetjük megje­
gyezni, hogy e tárgyhoz igen érdekesen és 
élesen hozzászóltak még: Reményfy József, 
Kövy Tivadar és Wladár Viktor urak.

Az ülés a bizottsági tagok nyájas kézszo- 
ritásaival *[s  12-kor végződött.

Közigazgatási ülés. 
(márczius 11-én.)

Elnök: Gr. Gyürky Ábrahám főispán.
Felolvastatott az alispáni jelentés. (Lásd lejebb.) 
Pokornyi Gusztáv (a sorolási ügyre vonatko­

zólag) ,T. bizottság! Az imént felolvasott alispáni je- 
leütést magasa is tudomásul- venném, ba abban egy fel­
ötlő abnormis dolgot mellőzve nem látnék; s ez azon 
visszaélés, mi az izraeliták részérói a sorozás alkalmá­
val tapasztalható. As általános hadkötelezettség alól 
kibúvni, ez osztálynak tendentiosns törekvése. Jó módú 
izraelita családtagot nem lát a sorozóbizottság, akik 
a bizottság elé kerülnek az izraelitákból, azok már a 
legszegényebb sorsunkhoz tartoznak, vagy annyira nyo­
morékok, hogy mellőztetéaöket a fennálló rendszabá­
lyok szerint bizonyosnak tartják. En a hibát ott talá­
lom, hogy a szolgabirák az avató leveleket, a stellungs- 
listát, melynek alapén más helyen előállíttatásukat 
kieszközölhetik, a ott mint ismeretlenek, legtöbb eset­
ben mások személyében, állanak elő, bárkinek minden 
előzetes vizsgálat nélkül kiadják. Indítványozom tehát, 
hogy a szolgabirák figyelmeztessenek miszerint az avató 
levelet csak olyanoknak adhassak ki, kik orvosilag 
megvizsgáltatva, a katonai kötelességre alkalmatlanok­
nak találtattak. (B. Hisz ez úgy történik.) Tudtommal 
az avató ivet a szolgabiráktól bárki megszerezheti.11 
(Helyeslés.)

Reményfy József „T. bizottság! Teljesen osz­
tom előttem szóló Pokorny G bizottsági tag úr néze­
tét, s most csak azért szóltatok ‘fel, hogy kibóvitsem 
azon botrányos üzelmeket, melyek az izraeliták által 
elkövettetnek.

Az izraelita fiatalság közül előáll az, aki se isten­
nek se embernek nem kell, aki valamire való, — az 
ez alkalomra más hazát keres. Az izraelita fiatalság 
adonisai minden szombaton kirukkolnak az utczára 
tömegesen; most, hogy a sorozás tart, — bár izraelita 
farsang van, a nstuecerek“ mind eltűntek, — s csak 
egy két nyomorult mutogatja magát. — A helybeliek 
Losoncion (P. ott nagyon gyéren) vagy messzibb he­
lyeken állíttatják magokat, hol ösmeröseik vannak. 
Ezek természetesen olyan ösmorüsök, kiknek az illető 
katona orvosok háziorvosai, — s könnyen megmagya­
rázható, hogy ezeknek milyen érdekükben áll egy 
egészen idegen és ismeretlen egyénnek besoroztatása ? 
De van kérem egy másik kibúvó ajtó is, a mely egy 
helytelen ministerirendeletben találja alapját. S ez 

az eskorság. Az cskorsággal — t bizottság — csak 
az nem vonhatja ki magát a hadkötelezettség alól, 
aki nem akarja. Az említett rendelet szerint az étkor- 
aágot 2 tanúnak kell igazolni, a ba ez 2 tanú által 
bizonyittatik, úgy az illető felmentetik. Már hogy 
valaki, ha egy kis görcsben szenved, — rá ne fogja 
hogy a bántolom eskor s ennek igazolására 2 tanút 
nem biv meg; annak ritka izraelitának kell lenni. 
Eltekintve attól, hogy a simulansok a társadalomnak 
máris egy rétegét képezik, aza két tanú, mely ily 
betegség igazolására felhivatott, rendszerint a könnyen 
megvesztegethető csőcselék népből való, mely az eskü 
szentségére nem sokat ad. De vannak más ecclatans 
esetek is, melyekkel nem akarom igénybe venni a 
türelmét. (Halljuk !) Hogy a törvény igy kijátszanék 
azt tűrni tovább nem lehel! Indítványom Pokorny G. 
b. tag úr indítványától abban tér el, hogy én e bajok 
orvoslása tekintetéből egy bizottságot, vélek kiküldeni. 
(Helyes.)

Gr. Gyürky Abrsbám. „T. bizottsági a Ing­
terhesebb adó, a véradó. Ez elég bölcsen — a tör­
vényhozó testület állal áltolánosittotott, hogy ax állam 
legnagyobb adójában minden honpolgár egyenlően 
részesüljön. — A közönségnek jól esik azon tudat, 
hogy e teher megosztatik; de mihelyt meggyőződött 
arról, — hogy egyesek, — sőt egész osztályok mago­
kat az általános hadkötelezettség alól kivonni törek­
szenek, miáltal a jobb és hazafias részre kétszeres 
teher háramlik, az ilyen tudat, a közönség elégfilet- 
lenségét méltán fokozhatja.— Magam is óhajtóm, hogy 
ezen ügy kellőleg megvizsgáltassák s mindazon dolgok, 
melyek az általános bad kötelezettség kijátszására alkat-' 
múl szolgálnak, mihamarább orvosoltassanak.*

A bizottságba ennek folytán megválasztattak, 
elnökül: Madách Károly, tagokul: Reményfy József, 
Pokorny Gusztáv, Gr. Czebrián László és Melicher Fe­
rencz. A bizottsági javaslat a májusi ülésre elkészítendő.

Komjáthy Anselm beterjeszti a rétsági gyógy­
szertári állomásra beérkezett pályázatokat. A pályázók 
közül rétsági gyógyszerészül egyhangúlsg: Hrabéezi 
Imre választatott meg.

Geduly, Smidl és Búsbak felebbezése — az ismert 
csatornaügyben — elutasittatott.

Képessy Béla felebbezése — a nógrádi körjegyzői 
választás ellen — elutasittatott

A községi biráskodási ügy jogorvoslataiban köve­
tendő eljárásra kiadott miniszteri rendelet a „Hirlelő*  
u(ján közöltetni rendeltetett.

Szojka Emil szécsényi főszolgabíró ellen — gr. 
Zichy Ztigmond azon feljelentése folytán, hogy Schlé- 
zinger Károly ludányi lakos — regale csonkító ellen 
állítólag nem törvényszerűen járt el, — az előzetes 
vizsgálat elrendeltetett, s vizsgálókul: Madách Károly, 
Reményfy József és Hanzély László küldettek ki.

Klein Jónás felebbezése — regálé ügyben eluta­
sittatott

Arvaügy. (Jelentést lásd a jövő számban) A jelen­
tésben jelzett n.-oroszi kötvényekre nézve Hnszár L és 
Reményfy József felszólalása folytán elhatároztatott, 
— hogy azok, — általában mint minden a kk. pén­
zeiről szóló kötvények— kötvény szerint árvaszerűen 
és haladéktalanul biztositassanak. Hármon G. hosszabb 
beszédben jelezte, hogy a nagy-oroszi pénztár remé­
nyen felül elég jó rendben találtatott

Deák Ferenczné panaszlevele elutasittatott
A közigazgatási bizottságnak ama intézkedését, 

melyszerint az árvaszékné) Horváth Danó előadó ülnöki 
s Komjáthy Károly jegyzői teendőkkel bízattok meg, 
a ministerinm helyesnek találván, a kérelmezett egy 
ülnöki és 2 irnoki állomás rendszeresítése meg nem 
engedtetett s csupán egy djjnoki állomás hagyatott jóvá.

Adóügy. Visszaesés a tavali hason hónaphoz 
képest 4900 frt A jelentés szerint nagyobb eredmény 
olt van, hol adóvégrehajtók alkalmaztatnak, miért is 
a szécsényi és nógrádi (hol adóvégrehajtók nincsenek) 
szolgabirák eredményesebb tevékenységre ntasittotnak.

Brajschvert János kocaiadója leintik.



NÓGRÁDI LAPOK.

llartvicb Ferenci főszolgabíró jelenti, hogy ai 
adóvégrehajtásokat a losuuczi járásbau előbbi határú 
latból képeit tmteletbeli szolgabírák állal nem telje 
altbeti, mert ai egyik t^ szolgabiró: Báslhy Sándor ki 
gazdászatul foglalkozik, adóvégrehajtó nem akar lenni, 
— a ndiik L szolgabiró: Krssák János, körjegyzői 
teendőkkel «au elluglslva. — Gr. Gyürky Ábrahám 
főispán megígérte, bogy oly tiszteletbeli sxolgabirákról 
fog gondolkodni, kik — a szolgabitói kötelezettségekkel 
járt teendőket — tiljeiitendik.

Tornyon Vidomé adóelengedési kérvénye elute- 
aittatott, mert ax elemi kárt nőm a rendelt 8 nap alatt 
jelentette be; halasztási kérvénye azonban pártolóiig 
felterjesztett k a p. 0. miniszterhez.

Ai adófelügyelőségi számvevőség jelentén folytán, 
mintán Plaeby József fülekjárási főszolgabíró Gindli 
G izei te férj. Mocaáry Ödönné elleni — adóvégrehajtást 
mai napig nem teljesité, — ax 1876. IX. t. ex. 62-ik 
gAban megbaUrozott felelősség kimondáaával a végre­
hajtás lé nap alatti foganatosítására utesiitetott.

Rátb László b. gyarmati lakon fényűzés! adója 
leintik.

Sitranyovaxky Gésának Jegyveradó elleni feleb- 
bei éne tintáéit látott.

A levágott de be nem hordott termének elemi 
csapások által lett megsemmisülése, — a ei által az 
adóleirásra nyilt jogigény megalapitbatáaa tárgyában 
kiadott miniateri utasítás Huszár litván, Reményfy 
Jóiaef, Haniély László és Beniczky Gynia bizottsági 
tagoknak javallat tétel iránt kiadatott

Reményfy József interpellálja az adófelűgyelőt, 
bogy van-e arról tndomáea, miszerint B -Gyarmaton 
6—6 éven át feltorlódott luxus adót moet utólag egy­
szerre hajúnak be?

Tornyon Gy. axt válaszolja, bogy a b. gyarmati 
adóvégrehajtótok igen hanyagol teljeaittetnek, — a 
etek nem rég jött tudomására, hogy a luxusadó — 
5 év alatt nem hajtatott be, — s mivel tadomáaára 
jött, — annak behajtásától szigorúan kellett intézkednie.

Börtönkgy. A jelentéi szerint a mnlt hóban 
260 volt a fegyencz létszám, — keresmény 441 írt 
10 krajezár.

Topeeber Gy. kir. mérnök jelentén tudomásai

vétetett.
A nolgabirák utaaittatUk, hogy a közmunkát 

szigorral hajtsák. A közmunkából befolyt 60,910 frt.
Huszár litván indítványozta, bogy az utak a 

terasz kezdetén javitasaanak, a a közmunka moet 
használtessék fel; mert az árvizek álul megrontott 
ntak, ha igy hagyatnak-, úgykésőhb nagyobb kiadá' 
sokba kertinek.

Ai egészségügyi jelentés tudóméiul vétetett.
A tan ügy képviselve nem volt, a jelentés sem 

terjesztetett be.
A jövő ölén april bő 5 kére határozUtott
Ülés vége d. n. 1 órakor.

Alispáni jelentés.
Tekintetes közigazgatási bizottság! A közigazga­

tás egyik legfontosabb teendője, a folyó évi ujoncz 
jutalék kiállítása a b. gyarmati sorozó járás kivételé 
vei, hol az még jelenleg is folyamatba van, a többi 
öt sorozó jártában már belejeztelett, — három eorozó 
járásban mint polgári elnök személyesen működvén, 
közvetlen UpaszUláaból van szerencsém a tekintetes 
közigazgatási bizottságnak jelenthetni, bogy az tyon- 
ezozasi munkálatokat a rendes állítás előtt átvizsgál­
ván azokat mindenütt a bonvédelmi miuistérium által 
kiadott körrendelctekbcu előirt szabályok megtartása 
mellett, a legpontosabban szerkesztve lenni találUm, 
úgy szinte maga ax ujonezok előállítása is mindenütt 
a icgkielégitőbb rendbe folyt le, sajnos azonbin, hogy 
a legközelebbi bárom sorozó járásban befejezett ujoncz- 
esőzésnél is, csak a sziráki járás volt képes a reá 
kivetett ujoncz jutalékon felül a pótUrUlókoeok közé 
egy egyént beaorozUtui, míg a többi sorozó járások, 
nem csak összes póttartalékosaikkal, de még rendes 
ujoncz juUlékaikbaa is hálrálékban maraduk, — mely 
hátralékok azonban a legközelebb megkezdendő utó- 
állitások alkalmával úgy az igazolt, mint igazolatlan 
Uvollevők a a felül vizsgálatra küldött egyénekből 
legnagyobb részben fedeztetni fognak.

A rétsági járásban végbement sorozás folyama 
alatt két sajnos esemény fordult elő, — egy hetven 
éves aggastyán fia ügyében történt felszólamlása uUn 
hazafelé ballagván a jásztelki puizUnál egy kicsiéiül 
elgázollatott, — s egy pandúr egy már besorozott 
ujoneznak a revolver kezelését magyarázgatván, azt 
vigyázatlanságból agyon lőtte, mindkét egyén rögtön 
meghalálozván a tettesek elfogattak, s bekisértettek.

A múlt évi deczember 12-én tartott rendes őszi 
közgyűlés határozata álul az 1876. évi XIV. t. czikk 
értelmében újból felálliutni rendelt körorvosi állomá­
soknak választás ntjáni betöltése, a szabályszerű pá­
lyázati hirdetmények előre bocsátása mellett eszközöl­
tetvén, a moborai orvosi körben Dr. Svábi Gyula, a 
szügyiben Dr. Hekscb Jótzef, a tepujtőiben Jungman 
Mihály sebész, divinyiben Dr. Heller Bernét, s az ccse- 
giben Dr. Frenyo Pál válaszUttak meg — a még 
hiányzó karaucssági, kállői, málnapataki és A.-Sztre- 
govai orvosi körökben, legközelebbi napokra lévén 
kitűzve a választások megejtése.

A közigazgatás terén, a legközelebb véghez ment 
községi elöljárók megválasztása, a folyamatba lévő 
ló összeírásokon kívül semmi egyéb figyelemre, vagy 
megjegyzésre méltó esemény nem fordult elő.

A személy és vagyon biztonság a járási szolga 
bitóktól beérkezett jelentések szerint álulában véve 
kjeléjitönek'mondható, menyiben semmi nagyobb bűn­
eset elő nem fordult

A közigazgatási bizottság baUrozatairól vezetett 
nyilvántartási jegyzék szerint kiküldött bizottságoktól 
még 5, szolgabiráktól 7 tárgyra nézve nem érkeztek 
még be a kívánt jelentések, melyeknek mielőbbi beter­
jesztését megsürgetni köteleaségémnek ismerendem.

Madách Károly,
alispán.

E bárom szóra ébredtünk f, hó I3 án. a magyar 
nép sóhajtott, múljék öltőié e keserű pohár! Nem ball 
gatu meg Isten s hazánk első magyar városa vihar 
zúgás között a Tisza busz bullámsinak áldozatául esett. 
.Megrendítő esemény ez, melytől a gondolat megáll, s 
az érzés künyüinok ad helyet. Nem hallgatta meg is­
ten a nép ezreinek sóhajtásait, elfordiU orczáját a 
hozzá fobászkodóktól. - Szeged nincs többé.

A kormány, mely a legtevékenyebb odaadással 
működött a veszedelem elhárításán, következő köriévé 
lel intézett a törvényhatóságokhoz:

„Mély honfiúi fájdalommsl tudstom s törvényha­
tósággal, hogy édes hazánknak búzatermő alföldi vidé­
két a Tisza folyom mentében uj veszély sajtja!

A hirtelen megdagadt Tisza folyam kiemelkedett 
medréből és rombolva bofitja sl a mellette fekvő vi­
rágzó községeket, a gazdag termést Ígérő földeket, 
mezőket, polgártársaink ezreinek nehéz munkával szer­
zett vagyonát pusztítva, életét végső veszedelemmel 
tenyogotve.

Szomorúak, igen szomorúak a birek, melyeket a 
fenyegeti s részben már a pusztító elem áldozaUvá 
eset vidékről folyton veszek, s melyeknek végét, fáj­
dalom! még nem jelezhetem.

Tápé, Algyő és Dorozstna előbb még virágzó szép 
községek mar elborilvák, Szeged ugyan még Ur\ja 
magát, még küzd; az eredmény isten kezében van! 
(Már nincs többé!)

A kormány és a veszélyeztetett vidékek hatósá­
gai megtettek minden lehetőt a védelemre, az oltelomra, 
de kétségtelen, bogy már is sok szerencsétlen hazánkfia 
van, kikről gondoskodunk, kiket segélyezünk, kikbe 
erőt és bizalmat öntenünk kell.

E czélból hazánk lelkes lakóinak telcbaráui sze­
reiéhez, soha ki nem apadó nagylelkű könyörületessé- 
gébez, ezen biztos forráshoz fordulok mosl is midőn a 
Tisza romboló arjai álul szerencsétlenül járt alföldi 
polgártársaink segélyezésére buzgóu csdvc azon figyel­
meztetéssel emelem szavamat, bogy ki hamar ád, két­
szer ád!

Felkérem különösen a törvényhatóságot, hogy a 
könyöradomány gyűjtést a fentebbi czélra törvényható­
sága területén szervezvén azt saját orgánumainak te­
vékeny közreműködésével rögtön indítsa meg, s e te­
kintetben a helyi viszonyok és szokásokhoz képest a 
jótékonyságnak számos alakban milvánnló forrásait- 
keresze fel s nyissa meg.

A befolyandó pénzek időszakonkint hozzám a bel 
ügyministeriumboz terjeszteudők fel, hol a vészláto- 
gxtte vidékekről a tudísiiásők összpontosulván, a szükC 
ség a segélye nézve legbiztosabban felismerhető.

Az adakozók áltel határozottan bizonyos vidékekre 
szánt összegeket pontosan és gyorsan rendeltetésé k 
belyere juttetandom.

Ugy a törvényhatóságok utján hozzám jutott, va­
lamint az adakozók áltel netán közvetlenül hozzám 
küldött könyöradományokről nyilvánosan számolandok.

Budapesten 1879. márczius hó 11-én.
Tina Kálmán.

TÁRCZA.
Indiában.*)

•) BAaaht JUt feleiig" ct Mitől txtUlybóL

Oly *Up  u i baabauok SonAbsa, 
Olyas ttadtri aladea fS, bakor 
ás *J  bsaályia. ciUajak dertJSn 
Olyan ttadíri atUiic kánál 
A Ma folyás felzajló bellis arja 
E1U ralidra ■ Uaoaaa pihen 
Mea Latinaik kaaj a tbója fik lettjén 
Mily aiatasif van erdóbea, vizen.

A fetkigyódzó repktnyen keresztel 
Halviay viliága! csülof it a bold, 
Majd bocy a kié víz fényéi vieazattrte 
Ktez*cy' B1é ■«€*'  • tovább oaonL 
Éa elhal i(y bájon azaaderbe hallva 
A táráimét, virá(, bokor, fa, fény, 
Ompáa a csillárok ezer csoportja 
Szári ezSaWa fénynyel át az éjt

Csónak rabén, eróe karoktól Savé 
A halk folyása fodros kis vizen, 
9 a csónakos keblét hévvel dagasztja 
örjSagó várj és óráit szerelem.
8 ahocy kiköt az illatos gyepágyon 
Ott várja már a hólry. kiirt agy íg, 
E<ymáaba forr a kit szív hó szerelme 
8 ajakíkon a mámor csókja lg.

A talparton szintén ejy sajka, száll 
Halkan. csöndesen e fodros vizea 
8 a csónakos keblét itt is darasztja 
örjónxó vágy és örtlt tservle*.

8 amint kikőt, amint a felxavart vix 
Elfolyva ismét csendesen lexajj 
▲ part vitányin sővkrfő karokkal 
Epedve várja kft sxít, csóka*  ajk.

Ébredj herexeg? ki lágy sxenderbe dalve 
PIhensa és álmodu tftndér álmokat, 
Ébredj! szerelmed tűzhelyén illetlen 
Kezek szakgatják a virágokat!
C h a 1 e b orrára bukva riadott fel
8 nyilat ragad . . . de fél utján megáll, 
Akik ott háza tűzhelyét rabolják 
Áii királyfi a apja a király.

V. Sárffy Ignácz.

Ifju szépeinknek, kikboldogok akarnak lenni
Ki Ugzdbatja, hogy a földi boldogságnak talp­

kövét, biztos alapját a családi élet örömei képezik ? 
Ki vonja kétségbe, bogy ily családi élet örömeit élvezni 
nem minden ember van-e hivatva? Ki mondhat ellene 
annak, hogy az élet ezen kellemes vígjátékénak sikere 
nem-e a szereplőktől függ? e bár az élet e nagy szín­
padán a szerepek lejátszására a végzet, e nagy szerep 
osztó haUlma ellen küzdeni kell is, de mint árny 
elvonulUval a felhőtlen ég szelíd mosolvlyal tekint le 
hozzánk, — a hatás hölgyeink hatalmában áll.

Nem a kor azon baeteráiboz kívánok én szóllani 
kik arany esőben fénylenek, a kik az első őszhaj vagy 
első redő megjelenésekor a nyomor szele álul, söpör- 
tetnek el, nem; hanem azon ifjú szépeinkhez, kik 
arany-eső nélkül is tündökölhetnek s kiknél az első 
őszhaj vagy homlok redő megjelenése csak érdemeik 
nagyságát tünteti elő, s bár ha rejteni többé nem 
lehet is, de a dicsfény, mely e jelekben ragyog le 

magasztos homlokukról, s mint a haxa védő hőseinek 
nyilt sebjei, — érdemjelekként tündökölnek ott, s meg­
érdemlőit büszkeségeiknek jelvényeivé válnak.

Mily varáxshatelom rejlik bennetek ifjú szépeink! 
a világot kormányozzátok vele, ha azt rendeltetésük­
ként használjátok; hanem ezen erő csak akkor nagy, 
ha azt önérzet vezérli; csak ugy lehet vele világot 
igazgatni, ha a benső erőt érvényére vagytok képesek 
emelni is. E nélkül mint a növényt a nap csak elher- 
vasztja, s az eső elrotbasztja, — csak rom és kárho­
zat lépdel nyomaitokban.

Ne állítsatok magatok elé csalfa képeket, minő­
ket az ábrándok szülnek. — Az ’ábránd teljesülése 
határos a képtelenséggel; megrontja az életet s meg­
mérgezi a számotokra nyíló virág illatát; ti vagytok, 
kik az ily virág illatenak körében elsők vesztek el, s 
nyomtelanul enyésztek el, nem hagyva magatok után 
áldásos emléket sem. — Ábránd nélkül legyetek őrei 
a kertnek, melynek virágait ápolnotok kell; gondos 
kezekkel Uvolitsátok el a rózsák töviseit, s veszély 
nélkül élvezhetitek a varázs illatot, mely bűvös hatal­
mával egész körötöket elárasztja. Az ily virág szirmai 
tartósak és csak a természet következetes hatalmával 
enyésznek el, s a bájt bervadásukban is megtartják.

Ax élet regény, de tárgya a valóságból kölcsön 
zött; szép de munkás, és kedves, de gondterhes. Ezen 
jellem vonásokat nélkülöző élet nem boldogító, ilyen 
nek végén ogy Cleopatra azt állította, bogy szeretett 
volna nem születni, és egy Pompadour utolsó szavai 
voltak : ha még egyszer születnék, csak anya szeretnék 
lennL

Szeged nincs többé.



NÓGRÁDI LAPOK

E körrendelet rögtön kiadatott a hatósági köle­
seknek, hogy a gyűjtéseket minél gyorsabban ti na­
gyobb menny leég ben eszközöljék.

B.-Gyarmat városa f. hú 14-én tartotta meg e 
tárgyban képviseleti közgyűlését, s 350 frtot szavazott 
m«g a szegedieknek; és 2 bizottságot szervezett, mely 
bálról báxra gyüjtendi a könyöradomáuyokat. A gyűj­
tésekből 3 napi bemondás feltételével bizonyos összeg 
a b.-gyarmati vizkárosultak javára is fog fordittatni s 
eiekre külön iv is nyittalik. A gyűlés után a megje­
lent képviselők között mégis kezdetett a gyűjtés, s né­
hány perei alatt 200 frton felül gyűlt egybe. E meg­
rendítő eseménynek róvbató fel az, hogy a b.-gyarmati 
fiatalság a szabadság örömUnnepét, marcz. Ifikét csak 
baráti körökben Ünnepelhette meg. Megy énk többi vá­
rosai és községei, a székhelytől példát véve, sietnek ba­
safiai kötelességüket leróvni szerencsétlen honfitársaink 
iránt, s mint halljak az adakozások mindenütt meg­
indultak. __________

A megyei bűnügy statistikája.
(folytatás*  és v4<*.)

íme a világ két legbámultabb hölgye, kinek fé­
nyes csipkéik között az egész világ irigyelt, s a sza­
vak, melyekben a világtól és hatalmuktól elbúcsúztak, 
arról tanúskodnak, hogy ők is irigyek voltak a családi 
boldogságot élvező nők sorsára, tehát mig a világ hitte, 
hogy boldogok, ők tudták, hogy boldogtalanok.

A boldogság nem a bíbor nem a drága csipké­
ket, sem a palotákat keresi fel, teremhet az szerény 
kunyhóban ugy, mint Aladin tündér meséiben.

az élet legyen költői, de kell, hogy a költésze­
tet a nővarázsolja át a gyakorlati életbe; a nő, ki ily 
költészettel bir, az boldog; feladata a boldogítóé, ju 
talma a boldogság.

És ti szép hölgyek nem vágynátok boldogok len-, 
ni ? én azt hiszem, hogy igen. Az tőletek függ, övez­
zétek kebleiteket hármas paizszsal körűi, s vértezzétek 
magatokat a hiúság, fényleni tetszés és munkátlanság 
ellen, ha ez sikerűi s nem fogjátok tudni, hogy szépek 
vagytok, de önérzettel; hogy fényesen járhattok de sze­
rénységgel, hogy munkálkodtok de akarattal, — úgy 
hivatástokat betöltöttétek s a kör, melynek vezetőjévé 
sorsotok kijelölt, égi fényt lát bennetek, s önalkotta 
világotoknak isteneivé váltok.

Feladatotok nagy és nemes. Töltsétek be azt szép 
hölgyek, s ha közleményem olvasása nem szül benne­
tek visszatetszést, a boldogság titkát0 szántatokra jö­
vő közleményemben fel fogom jegyezni. B. 

III. Börtönttgyek. A'b.-gyarmati kir. börtön 
rendel'etése: a) börtöne a b.-gyarmati kir. törvényszék­
nek, b) fogháza a b.-gyarmati kir. jbiróságnak, c) ke 
rflieti börtön más törvszék által elitéit és a kir. fő*  
Qgyéez rendelete folytán ide szállított rabok részére. 
Börtön szolgálat Vezetés taljesittetik a kir. Ügyész 
által. Személyzet: fogbázfelUgyclő 1, börtönmester 3, 
börtönőr 26, azon felöl az egészségügy i teendők telje­
sítőre orvos 1. Lelkészi teendőket teljesitték: a 
belybelyi rém. cath. és ágostai lelkész, és a diéejenői 
református lelkész. A börtön népessége: törvény­
széki fogoly volt férfi 107, uő 16, ezekből a vizsgálati 
fogság megszűnt férfi 72, nő 12 ellen, az év végén 
vizsgálati fogságban maradt férfi 35, nő 4, összesen 123. 
Járásbirósági vizsgálati fogoly volt férfi 145, nő 24, 
vizsgálati fogság megszűnt férfi 144, nő 22 ellen, vizs­
gálati fogságban maradt a*  év végén férfi I, nő 2, ősz- 
szesen 160. Az összes vizsgálati foglyok száma 292, eb­
ből megszűnt a fogság 250 elisn, vizsgálati fogságban 
maradt 1878. év végén 42, összesen 292. A vizsgálati 
foglyok átlagos napi létszáma 45 egyén, ezek töltöttek 
a vizsgálati fogságban 16834 napot.

Elitéit rabok: férfi 456, nő 20, ezek közűi sza­
badult férfi 282, nő 9, országos fegyintézetbe szállita- 
tott 1, meghalt férfi 2, nő 1, börtönben maradtak 1878 
év végén férfi 171, nő 10, összesen 476. Ezek közűi a 
b.-gyarmati kir. törvszék által elítéltetett férfi 222, nő 
14, más törvényszékektől ide szállitatolt férfi 234, nő 6, 
összesen 476. Elitéit járásbirósági foglyok férfi 
76, nő 11, ezek körűi kiszabadult férfi 72, nő 9, 1878. 
év végén fogságban maradt férfi 4, nő 2, összesen 87. 
Átlagos létszám 171 egyén, ezek a börtönben töilöttsk 
63144 napot. A börtön népesség átlagos napi létszáma 
volt 219 egyén. Egészségügyi viszonyok: 1877. év 
végén maradt beteg 8, 1878. évben felvétetett beteg 
396, felgyógyult 196, javult 58, gyógyulatlanul elbo- 
caájtatott 34, meghalt 3, kórházban maradt 13, össze­
sen 404. Ápolási napok 4072. Babok foglalkozása 
asztalos munka (bátor, mű- és építkezési munkák,) sza­
bó munka (cs. kir. közösbadseregbeli és m. kir. hon­
védségi ruházat,) és házi munka (rabruha és bakancs 
készítés, favágás, fűtés, udvarsöprés, épület körüli kis- 
seb javítások teljesítése, ruhamosás stb. A boszniai had­
járat alkolmával a rabnők tépést készítettek, és 56 

kilógtam a n, m. kir. bclűgyminiateriumhoz bekülde­
tett. Munkakeresmény volt 5090 frt 47 kr, ebből a ra­
bok illetménye úgy a kiadás 1542 frt 78 kr, az állam 
jutaléka 3547 írt 69 kr, mi összesen 5090 frt 47 kr, 
rabmuuka keresmény czimo alatt az állam pénztárába 
szolgáltatott. Börtön kiadó*  volt: élelmezési költ­
ség 12833 frt 26 kr. minden cgyébb kiadás 9949 frt 
23 kr, összesen 22782 frt 49 kr, mi u m. kir. állam 
által fedeztetett

Jövedelem volt téritmények czimén 389 frt 28 kr 
mi az állam pénztárába szolgáltatott.

Vallás és kóserkölesiség. A rabok betonként 
és pedig a róm. catbolikusuk minden hétfőn, az agos- 
tai vallásuak minden kedden, a belvét vallásnak min­
den hóban egyszer, az izraelita vallásúak pedig min­
den szombaton bitfelekezeti lelkészük által isteni szol­
gálatban és hitoktatásba részesitattok, a betegek azinto 
vallási vigasztalásba lettek részesítve, a megholtak pe­
dig bitfelekezeti szertartás mellett illető lelkészük ál­
tal a helybeli temetőbe temottettok.

A rabok és foglyok elvoltak helyezve a balassa­
gyarmati kir. börtön épületben, mely Nógrádmegye 
m^hhávának hátulsó udvarán áll, és Nógrádmegye ál­
tal a kir. Igazságügy ministeriumnak átadatott.

A börtön egy kör, alakú hat emeletes épület, mely­
ben 168 zárka, felszerelve 300 személyre, a börtönőr- 
ség tanyája, felszerelve 26 börtön őrre, a börtön kór­
ház, felszerelve 24 betegre, és az isieni tiszteletre szánt 
kápolna vau.

Bir azon felül a börtön egy tágas udvarral, mely­
ben a rabok kiszabott sétájukat végzik, az udvaron 
van- a fogház felügyelő természetbeni lakása; egy kü­
lön álló egy emeletes épület a szabó munka termek­
kel, az első börtönmester természetbeni lakása, börtön 
iroda, konyha, mósókonyba, halottas kamara és külön 
egy faragó műhely.

Az asztalos munka a Nógrádmegyétől 100 írtért 
bérelt úgynevezett magtár épületben teljettelett.

A börtönök feletti felügyelet gyakoroltatott első 
sorban a kir főügyész által, kinek a fennálló börtön 
rendszabályok értelmében a börtön állapotáról havon­
ként tüzetes jelentés tétetett és minden előfordult fon 
tosab körülmény és eset bejelentetett, és másodsorban 
Nógrádmegye közigazgatasi bizottság börtön vizsgáló 
kikűldöttsége, által, mely küldöttség a börtönt négy- 
Ízben megvizsgálván, a börtön állapotáról, az ottani 
rend, tisztaság, egészségi é*  közbiztonsági viszonyok, 
úgy az élelmezésről a tekintetes közigazgatási bizott­
ságnak tüzetes jelentéseket tett.

A magyar kir. Igizságűgyministerinm által a bör­
tön épületben a zárkák és folyosók tégla burkolata 
kijavitatott, ugy a, börtön kósbázáhsn egy oszlop emel * 
tetett, azon telűi az épületben tetemes javítások eszkö-’ 
zöltettek, melynek költsége 1815 frt 34 kr, akir.mér- 
nöki hivatal felől vizsgálata után a kir. állampénztár 
által fedeztetett.

Szökési kísérlet egy fordult elő, ez azonban a 
szolgálatot teljesítő őr ébersége folytán megbiusittatott, 
a mennyiben a szökési kisérletet tevő egyén a börtönőr 
által elfogatott, és az éjjeli szolgálatot vezető börtön 
mesternek átadatott.

B.-Gyarmat, 1879. februárhó 2-án.
Dr. Velichrr Ferencz, 

királyi ágyét*.

Ipolyság, marczins 9-én.
Takarékpénztári részvénytársaságunk évi közgyű­

lése f. hó 6-án délután tartatott meg a megyeház te­
remében, B. Majtbényi László főispán mint társulati 
elnök vezérlete alatt, ki üdvözlő és megnyitó beszé­
dében a minden villongások mellőzése mellett egyetér­
tésre hívta fel a tagokat, kik közöl jelenvolt 55. kép­
viselve 393 részvényt, (a 600 ból)

Az igazgatóság kinyomatott jelentéséből és a le­
folyt évről szóló zárszámadásból, különösen a lefolyt 
tíz, Ozletévi eredmények, kivonatából méltó megelég*  
déssel értesültek a tagok, ngy a társulat vagyonállo­
mánya-, forgalma-, mint a betétek és tiszta nyereség 
évről évrei szaporodásáról; mert mig 1869 ben a forga­
lom 209,080 frt, a betétek 38,021 frt, a vagyon állo­
mány 76,866 frtot s a tisztanyereség 552 frtot tettek: 
az utolsó évi eredmény forgalma 1,146,918 frt, betéte 
350,916 frt, vagyonállománya 458,732 frt s tisztanye- 
reménye 12,280 frt volt

A zárszámadás, a mérleg, a tisztanyereség fel­
osztása, valamint a költségvetés, tervezete némi cseké­
lyebb módosításokkal jóvá hagyattak.

A léfolyt évi üzlet eredménynek, a részvényesek 
közt kiosztandó osztaléka minden részvény után 12 
írtban állapitatott meg.

A több nemű kisebb jelentőségé indítványok kö­
zűi élénkebb eszmecserét vont maga után a felügyelő 
bizotságnak egy „rendszeres és állandó ellenőrzési és 
liquidatori állomás szervezete*  iránti javaslata, mely ily 
alakban senki által som pártoltatván, egyik részvényes 

tag által módosított, a részvényes társaságra költség­
gel nem járó formában adatott elő. De a többség a 
régi eddig a telje*  sikert eredményezett kezelést (37 
szavazattal 18 ellen,) továbbá is fentartani kívánta.

Végűi az alapszabályok értelmében isméi bárom 
évre oszkozlendó választások fogaaátositarván megvá­
lasztattak, és pedig egyhangúlag a társulat elnökéül 
B. Majtbényi 1-ászló, (ismételve ) Igazgatóvá lioderváry 
Antal, szintén ismételve. Ugyan cs alkalommal szava­
zat löbbséggel úgy az igazgatósági mint felügyelő bi­
zottsági és ezégjegyzői tagok megválasztattak.

r. L

Hirek.
Személyi bir. Gr. Gyflrky Ábrahám a székhely­

bon léte alatt megtekintvén a központi hivatalokat, 
azoknak jó rendben találása folytán megelégedését fe­
jezte ki. F. hó 12-én déli 12 órakor utazott Budapestre.

A főlnpani ebéd f. bó 11-én a szokottnál népe­
sebb volt, a közigazgatási bizottsági tagokon kivűl hi­
vatalos volt a sorozó bizottság is, mely működését f. 
hó 13 ig folytatta B Gyarmaton. Ezenkívül a törvény­
szék tagjai. A főispánt Imády Károly esperes úr éltet­
te, majd Tempis ezredest flarmos Gábor. Ezután Imá­
dy Károly szokott érezhangon feköszöntötto az alispánt, 
Frideczky Lajost, Huszár Istvánt és Beniczky Gyulát.

B.-Gyarmaton a „Búzapiaca utcza°, a Nagy-Ta­
hin és Új utczák még most is a sár örökös fészkei, 
s a mellett oly piszkosak, hogy undorral megy végig 
rajtok az ember.

A folyó hó 2a*ére  kitűzött piquenlque iránt a 
szegedi fájdalmas vész folytán, úgy a rendezők, mint 
a nagy közönség körében, különböző s ellentmondó 
nézetek keletkeztek, sokan az országos csapás miatt 
azt végleg elejteni vagy legalább is elnapolni kíván­
ták, mások ismét azon véleményben voltak, hogy mi­
után az előkészületek ugy a rendezők, mint az egye­
sek részéről már megtörténtek, a költségek részben 
megtétettek, s lebet mondani, hogy csakis a zene költ­
sége lenne megtakarítható, amire ismét a szintén sa­
nyarú időket élő zenebandánk tart igényt: a mulatság 
elejtése vagy elnapolása szerencsétlen honfitársaink ré­
szére mi előnyt sem biztositana, főleg, miután a ren­
dezőség a begy Olt pénznek e czélrai fordítására jogo­
sultságot nem érezhet, s igy annak megtartása annál 
indokoltabb, minthogy ezen összejövetel alkalmát épen 
a jótékonyczél tekintetéből fellebetend használni. — 
Ezen nézetekkel szemben a megye alispánja kijelen­
tette, hogy a közbejött nemzeti csapás folytán a me­
gye termét ésakis azon feltétel alatt adhatja, át, ha % 
czélbavett mulatság jótékony czéllal lészen egybekötve; 
minek folytán a karul jótékony czélra szánt jövedel­
mén kivűl, a résztvevők egy része az alispánt, hogy 
a szegedi vizkároeultaknak ez alkalomból gyűjtés 
rendeznek és 100 frt adományt garantiroznak. Igen 
örvendünk a kérdés ezen gyakorlati megoldásának, 
mely ogygyel több módot gyújt arra, hogy szerencsét­
len honfi társaink nyomorán segítsünk. (Tudatja a 
rendezőség, hogy a karút jegyek Menczel György 
cznkrászdájában és Spiczer könyvkereskedésében kap­
hatók, I karuti jegy ára 1 frt, II k. j. ára 50 kr.)

A megyei közgyűlés, mint biztos kiforrásból 
értesülünk april hó 17-én fog megtartatni.

Új póstahivatal lépett életbe Hontmegyében 
Drégely-Palánkon e bó 1-én.

Az Ipolysági műkedvelői társulat uj alakulás­
nak néz elébe, s miután a társulat eddigi igazgatója 
betegeskedéM miatt a közvetlen fárasztó ügyvezetéstől 
vissulépett: Thaly István (kir. mérnök) vállalkozott 
a már kiöregedett igazgató helyének szakavatott be­
töltésére. és eleve örömmel jelenthetjük, hogy neki már 
is sikerűit több eddig közre nem működött műkedve­
lőt megnyerni, ezek közt ifiú szép asszonyt is, ki hogy 
az „öreg*  iotendatúra alatt fel nem lépett méltán fáj­
lalhatja az! Hallomás szerint jövő hó 3án lesz aznj- 
jitott társulat első bemutatása Seribe és Delavigne „A 
diplomata*  czimű két felvonásos színművével. y.

Balog Ferenci a két szomszéd megyében 
ismert zene banda primásának legközelebb volt alkal­
ma, saját leánya Irmának Patay Ádámmali egybeke­
lése számos vendég által látogatott nászűnnepélyén 
is unélni.

Ilontmegye f. bó 20 a f, évi közmunka felad­
ványok és előirányutok tárgyában rendkívüli közgyű­
lést fog tartani.

A sorozás a b.-gyarmati járásban f. hó 10-én 
kezdetett meg és tartott f. hó 13-ig bezárólag. A többi 
járásokban eddig végbement sorozások hűképét az alis­
pán! jelentés tűnteti elő. .-italában jelezhetjük, hogy az 
eredmény nem kecsegtető, mert az előirt létszámot is 
alig üti meg. A közigazgatási bizottság ülésén nagy 
recenziót szült Pokorny és Reményfy nrak által, (mint 
kik e tárgyban tapasztalatból merített tényekből fel­
szólallak) felhozott s az izraelita jounessod’ort nem szó-
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te Tetaaate te*1* btei • baikaMkoa eaaMatoadk 
katetei tetetek *. laduvaajek. Kelt M Uyaraatoe. 
líTt. tel mm. 10 te. Sieaeer (tetet, kivetett

lj MMteOlte Tbtecatej te Futok MMte 
tettektetektea aegjeiouek Élte bbrkad aagy w Bi­
tetek teteti I Kepblj tettka tetetett J Km • ha­
vak wOM jbtoa te bogodéra Magara kabrettel 
Merte Hteer Kbrtey. Ára . írt #0 kr

Bbateterok Ctekba Mihbiy dalegytoti kareagy 
kr rtaabaa a eaegedi rtaebea a b gyaraali kkruoaitak 
avara haagvirviayt aadoa hgkdiitebb. — Falakat 
btedte SetroMga Jteaa vei Matatott aeg - A laaaa 
aai tetegjiel eaarr*.  Ih-kkt Kőtárát reaatéao alatt 
■egkaMptew. - A laaaaasi all gyaeaaiea k ik 
eaatbiya f. kei október havóboa aegeyittaivba,claa 
tetei ftetetagte taaaaktea • pktybaatek jak lO-hdig

lágridaugyá BtiUIm KrtMitc. 
pályázat.

HIBOETMESYEK.

Mórén Soka 8 i14»r, 
■ h MOo«<y«rww»r wlyaMormMa tM.ta«?*te>

Aa eveea rakaakn birokaleabea eralgo paMir 
jbrvtay aiatt, a jtrvtaj teljéé aMgaabetoig aagyar 
beepelglrnknak aa oroea birokateabő eaóló etlevelek 
ki eoa adateak airti a kOeflaatg aaaa. tetaoittetik, 
begy a oetelaa oMtekaM kervtayok egyeaerbea riaeaa 
fd|r*A  k • tMÍttA tB I.

Fobratr h<> 2i te llonktb Jouef te tortái kóborló 
rngtayok la Molvgjek bldóakao alkalakvai a perúr 
abayi orkóetgbae kit levet hátrahagytok, a bitaagotgba 
vett lovakaak egyike ebtktpej, heréit, a.iakea jegy 
atlkeli. 14 aarkoe, t bv«a:-a abaik oeiatea oOtetpej. 
• Ivee, 14 ia W aarkoe, jobb reoalyka itearetlee 
jegypyel alibivé.

Beveti eaokkaaak a ■■valóiét aaagelOoklag trb- 
gykeai, ke a trtgylt allforgatai. Ha abr eaatl eela 
taeeebb aótoa ara tehet fel aajbt bibbnk

Hogy bogy — Mert álért forgataak, hogy ai 
agaribe kitel a levagObotetbabaak kitett ka rteebee 
alakit tevtayi alkatrtaeek további a akr kbroa rogy 
folyaaattt aegiaaaittek, de aaeg begy aa agerlka 
atka kikelt gyoaok ae ailferditoa kitel eaaaaivk tétet 
aaaek; ka baraedeaor bngy ai fariba kitel aakklyoa 
fellaiitott terakréteg legalao rétegébe behatva, — 
■tatba aaitt aabr k taeyebtee aaagy — ott a felaaiare 
beaeek, a phyoicai tgy, aiat oteaiailag olókéeiitakk

Lg, eaaaórt a (otgaikaaak a teáatk legteliyabb 
eok kall laaai, alaara fogakra ki aaaa kifogta, — 
.igaa! ka a eearaacóg oagedi*  — Taaaaaak arata ! 
baaar aa uaaatel aMgvjtoadó agarlaa elébe aaayi ar 
g~~— lakkUaak ki, tegaUltb a ta>aaaaaal
■ tgMtead agarikat eekélyos végaeieiai, bőgj a fka 
lobbi kivbaaiaak aielbbb vigbiatevo, a forg.ibM m 
cíég Jékoc MiköiöliMMOk, a oitor oég a flHd a 
o vtJ v eooc <rgal

K alvóiét kitel ralik a talaj, a aóvéay ele ki 
fogy bot tea .óieetbrtvé*  K tebroiat btel kod a tette 
i^bte aaayit a oly adiyaa faMoigaaai a aeaayirv a 
abvteyMiaek aakhakgo aiaea, a a Mily MÓlyta gyö 
koca tea bataak la, a így aea kteyteleaek agy beiy- 
gatlaa talajréteg teteti eikteyaaaredra ide a tora kkaaai1 

ki elég jókor aeggjlott forguéaaél a kellé aak 
raaakg, ritegaaaag awlagakg aagttvia a vegyi étele 
kaiba aibaaterébb bakii, a Így épea aaaa Itetkjt a 
■teba a talaj lekötött aayagai felvehetek ké vélaak 
jka a aag a talajba, ahol kkakbb a oarbaóoOveay a 
kihaaaabléa felyaaarthaa Ibi.

Maeyibaa teteink agg a a^döaibeilea elvek- 
aak a ai oljértauekalf

- Hómaaayibat.' —
Aa olkéeott forgatta a talaj lakóik lagtebraaobb 

kikapottba tbrtóavéa, a ragyfteyaaat aakraaatg bte 
aybbbl ttljeeaa Mbaotol a ha aedvea volaa a a 
■latba ai eeaai aaotbaa eaa forgataak ■ilyabbaa 
■iát agaroltbak oeak laaételvo letetett ki a r<y 
folyaaataak aaaa földrétegéi, a atelyaa a íaraaaatatte 
aabr agyaiét végbateoai, a így a fargaibaabl aareeak 
ai tepkrolgtara aateaithaiaak, — abba aiaea kbaaOaot •

Ha a íorgataaaal tragy haiaak, telyoa ooa takat 
bataak, alóaaOr a trtgya rigait aaa ia igaa letet 
ftttat te aa aag eMg aabiaa. — ke aaa aatrt ia, 
■őrt a ably actateaaal a trtgya .4y ateyaa kerti a 
főikbe, begy ae olt teát ealaai botelaaaaaaatt bate 
■telet aaptg ia tertetleabl bever, vagy eaak akkor ak­
ut alkat rteaeiro, airo a taraba a talajról lekertUi; 
te pékig a trtgya kekretrt eekteyea forgataak. a vo 
tea alt ateteaaal a trtgya legaagyobb rtaae kitekéit 
a ioteiare, vagyw aa egerekaok vetetek kéayteaaa 
Igyál, a a betilt koabay tkl ollea aegaaraktetboa 
k At bÍ*tMÍlAtt*k

Taaaakg’ te a talajaekreaalgv a jkkari agarikat 
aageagoki, irigybataak aaagartei aegtebekltg vagy 
ha eet tetei aaa letet, agerlka helyett baaaat|)ek a 
.CataMatt«, — .Beeeea*  okit — etette vtrjak be 
a talaj k Maibb akiéit, tetettek fel aklyea te oe etet 
bee kbt aakatkaoal betevő, — a vette alt eatoteMal 
trtgytaaaek.

(Ttgr UvteMik

I I y elinalna:
Tiaetabaza 7 frt ÖO kr — 7 frt tO kr.
Boa . 6 frt 10 kr. — S frt XO kr.
Árpa . . « frt 40 kr - « frt SO kr.
Zab . . 6 frt 40 kr. - 6 frt «l) kr.
Kutoneaa 4 frt 90 kr. — 6 frt — kr.

Jrcrartu kikekaa laaai

irtatta ■irtin

HorvÁth I>n»6.

• •

SlOOkila jó minőségű,? 
® vetésre alkalmas • 

Jtavasá búza eladó, ? 9 •
• Podl omky f’yftrgy ar kia caalotniaiA 
Qgtadaabgbban ; kilbja 4 íoriat 60 kr.1® 
^Megrendr lécek H a 1 A a > f y Jdao a 
Bkaarrtornbl Kia l'aalomibii eaaköaöl- 3 
® hetók. J
e •

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B-.Gyarmaton 1879.


